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Anotace

Diplomová práce se zabývá především analýzou bezpečnostních rizik

na sociálních sítích u studentů základních škol, středoškolských gymnázií

a středních škol se zaměřením na IT v Královéhradeckém kraji. Pro lepší

pochopení praktické části diplomové práce jsou v teoretické části vysvětleny

základní pojmy a hlavní sociální sítě. V praktické části byly vytvořeny na základě

poznatků z teoretické části hypotézy, které slouží k identifikaci nejčastějších rizik

a rizikových skupin na sociálních sítích. Všechny výsledky zkoumaných hypotéz

slouží pro vytvoření návrhu na zlepšení bezpečnostní situace u žáků zmíněných

škol.

Annotation

Title: Risks in the use of social networks - analysis

and proposal for security improvement

Diploma Thesis primarily focuses on analysis of security risks on social

networks for students of upper primary schools, secondary grammar schools

and secondary schools with a focus on IT in Kralovehradecky region. For a better

understanding of the practical part of thesis, theoretical part of thesis explains

the basic concepts and main social networks. In the practical part of thesis there

have been created hypotheses based on knowledge gained from the theoretical

part, which are used to identify the most common risks and risk groups on social

networks. All the results of the examined hypotheses are used to create a list

of principles to improve the security situation.

Obsah

Úvod .............................................................................................................................................. 1

1. Co jsou sociální sítě ............................................................................................................... 2

1.1. Sociální síť ...................................................................................................................... 2

1.2. Využití sociálních sítí - uživatel ...................................................................................... 2

1.3. Využití sociálních sítí – firmy a instituce........................................................................ 4

1.4. Nebezpečí sociálních sítí ............................................................................................... 5

1.5. Shrnutí ........................................................................................................................... 5

2. Sociální sítě ............................................................................................................................ 6

2.1. Facebook ....................................................................................................................... 6

2.1.1. Vznik Facebooku .................................................................................................... 6

2.1.2. Vývoj Facebooku ................................................................................................... 7

2.1.3. Software Facebooku .............................................................................................. 8

2.1.4. Funkcionalita Facebooku ..................................................................................... 11

2.1.5. Mobilní aplikace .................................................................................................. 19

2.1.6. Hrozby ................................................................................................................. 20

2.1.7. Soukromí ............................................................................................................. 23

2.1.8. Zásady zabezpečení ............................................................................................. 26

2.1.9. Zabezpečení osobního profilu ............................................................................. 28

2.2. Instagram .................................................................................................................... 30

2.2.1. Funkcionalita Instagramu .................................................................................... 31

2.2.2. Soukromí a zabezpečení ...................................................................................... 32

2.2.3. Osobní údaje ....................................................................................................... 32

2.3. YouTube ...................................................................................................................... 32

2.3.1. Funkcionalita YouTube ........................................................................................ 33

2.3.2. Autorská práva .................................................................................................... 38

2.3.3. Zabezpečení ......................................................................................................... 38

2.3.4. Ochrana soukromí a osobních údajů ................................................................... 41

2.4. Google+ ....................................................................................................................... 42

2.5. Twitter ......................................................................................................................... 43

2.6. Ask.fm .......................................................................................................................... 43

2.7. Další sociální sítě ......................................................................................................... 44

2.8. Shrnutí ......................................................................................................................... 45

3. Výzkum ................................................................................................................................ 46

3.1. Metodika výzkumu ...................................................................................................... 46

3.1.1. Tvorba a šíření dotazníku .................................................................................... 46

3.1.2. Předzpracování dat .............................................................................................. 47

3.1.3. Statistické metody analýzy dat ............................................................................ 47

3.2. Cílová skupina .............................................................................................................. 51

3.3. Cíl výzkumu.................................................................................................................. 51

3.4. Hypotézy ...................................................................................................................... 51

3.4.1. Popis vzorku ........................................................................................................ 52

3.4.2. Závislost na pohlaví ............................................................................................. 52

3.4.3. Vliv sdílení na bezpečnost ................................................................................... 54

3.4.4. Faktory ovlivňující míru zneužití osobních údajů, kyberšikany a kyberstalkingu 56

3.4.5. Znalosti respondentů .......................................................................................... 60

3.4.6. Chování respondentů .......................................................................................... 61

3.5. Porovnání údajů s rokem 2013 ................................................................................... 62

3.5.1. Popularita sociálních sítí ...................................................................................... 63

3.5.2. Hrozby na sociálních sítích .................................................................................. 63

3.5.3. Znalosti respondentů .......................................................................................... 64

3.6. Shrnutí výsledků .......................................................................................................... 65

4. Návrh řešení ........................................................................................................................ 68

Závěr ............................................................................................................................................ 70

Seznam použité literatury ........................................................................................................... 71

Seznam obrázků .......................................................................................................................... 78

Seznam tabulek ........................................................................................................................... 79

Seznam grafů ............................................................................................................................... 80

Přílohy ......................................................................................................................................... 81

1

Úvod

V současné době jsou sociální sítě nejpoužívanější internetovou službou.

Uživatelé po celém světě jsou ke svým oblíbeným sociálním sítím připojeni téměř

nepřetržitě. Sociální sítě představují velice užitečný a univerzální nástroj, díky

kterému má uživatel možnost komunikace a sdílení různých aktivit s určitou, jím

zvolenou skupinou lidí. Mezi hlavní přínosy sociálních sítí patří především zábava,

komunikace, vzdělání, ale také marketing a propagace firmy či fyzické osoby.

Existuje obrovské množství sociálních sítí, proto budou rozebrány ty sociální

sítě, které jsou v rámci zkoumaných skupin lidí nepoužívanější. K zjištění

nejpoužívanějších sociálních sítí byl použit pilotní výzkum, z kterého vyplynulo, že

nejpoužívanějšími sociálními sítěmi jsou Facebook, Youtube, Instagram a několik

dalších sociálních sítí, které budou podrobněji představeny v dalších částech

diplomové práce.

Sociální sítě jsou mocným a užitečným nástrojem, nicméně na nich existuje

obrovské množství hrozeb, které jsou popsány u nejpoužívanějších sociálních sítí.

Uživatelé se často setkávají s internetovou šikanou (kyberšikanou), zneužitím

osobních údajů a dalšími negativními jevy, před kterými je třeba se chránit. Aby

se předešlo těmto hrozbám a negativním jevům, je podrobně rozebráno

i zabezpečení a ochrana soukromí uživatelů.

Předmětem výzkumu v praktické části diplomové práce je zabezpečení tří

nejpoužívanějších sociálních sítí a setkání uživatelů s negativními jevy na různých

sociálních sítích. Cílem výzkumu je zjistit nedostatky v zabezpečení uživatelských

účtů na nejpoužívanějších sociálních sítích a dopady těchto nedostatků na samotné

uživatele. Výsledky výzkumu pomohou k identifikaci rizikových skupin

a nejčastějších rizik na sociálních sítích.

Dále je v praktické části diplomové práce navrhnuto řešení, které má za úkol

zvýšit povědomí uživatelů v raném věku o zabezpečení a hrozbách sociálních sítí,

protože právě těmto dvěma tématům je v dnešní době vhodné věnovat velkou

pozornost. Zvýšením povědomí uživatelů a určením pravidel, jakými se řídit při

používání sociálních sítí by se měl snížit výskyt negativních zkušeností uživatelů

se sociálními sítěmi, jako je například kyberšikana, kyberstalking, zneužití

osobních údajů a další.

Pro lepší pochopení výsledků v praktické části jsou v teoretické části

představeny základní pojmy, nejpoužívanější sociální sítě, jejich zabezpečení

a využití.
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1. Co jsou sociální sítě

1.1. Sociální síť

Sociální síť je internetová služba, která slouží uživatelům k vytvoření

osobního, či firemního profilu. Takovýto profil je podle nastavení uživatele

a použité sociální sítě veřejný, nebo z části veřejný a umožňuje svému vlastníkovi,

nebo správci, navazovat virtuální vztahy s ostatními uživateli. Sociální síť pak

umožňuje propojeným uživatelům vzájemnou komunikaci, sdílení informací,

fotografií, videí, odkazů, událostí a mnoho dalších aktivit. Existuje velké množství

sociálních sítí, které se liší především v zaměření na určité funkční požadavky

uživatelů. [1]

Pro firmy jsou sociální sítě velmi účinným a používaným marketingovým

nástrojem pro propagaci firmy a nabízených produktů. Sociální sítě jsou součástí

každodenního života a v několika případech byly také použity jako důkaz

při soudním sporu, kde byla použita jako důkaz fotografie, nebo komunikace mezi

uživateli. [2]

Sociální sítě jsou často označovány jako nová generace internetových služeb,

tzv. web 2.0. Principem této nové generace World Wide Webu (www) je vytváření

obsahu uživateli. Mezi hlavní představitele webu 2.0 patří právě sociální sítě jako


[…]

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4. Návrh řešení

Výsledky výzkumu poukázaly na časté výskyty rizikových jevů na sociálních

sítích u studentů základních škol, středoškolských gymnázií a středních škol

se zaměřením na IT. Na grafu číslo 13 je vidět, že respondenti ze základních škol

se nejčastěji setkávají se všemi hrozbami kromě lehkého zneužití osobních údajů.

Graf 13: Procentuální výskyt hrozeb u jednotlivých typů škol

Navrhované řešení proto bude cíleno především na studenty základních škol.

Je vhodné, aby nezletilí žáci, kteří používají sociální sítě, věděli, jaká rizika na ně

na sociálních sítích čekají a jak se proti nim bránit.

V dnešní době je naprosto běžné, že žáci na druhém stupni používají jednu

nebo více sociálních sítí. Na grafu číslo 14 je vidět, že se s rizikovými jevy nejčastěji

setkávají žáci osmých a devátých tříd. Nicméně negativní zkušenost s některou

z hrozeb má i velké procento žáků šestých ročníků, proto by bylo vhodné

informovat žáky o rizikových jevech na sociálních sítích už v šestém ročníku.
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Graf 14: Procentuální výskyt hrozeb u jednotlivých ročníků základní školy

Informování žáků o problémech by mohlo probíhat v rámci zvaných

přednášek expertů na bezpečnost na sociálních sítích. Další možností by bylo

zahrnutí internetové bezpečnosti do předmětu informatiky, nebo zavedení nového

předmětu s názvem například „Internetová bezpečnost“, který by připravil žáky

na hrozby nejen sociálních sítí, ale internetu obecně.

Jako podpůrné prostředky pro zlepšení povědomí o bezpečnosti by

ve třídách, nebo na chodbách základní školy mohly být vyvěšeny infografiky

informující o různých hrozbách se stručným návodem jak těmto hrozbám čelit.

Vhodné infografiky na základní rizikové jevy na sociálních sítích a internetu jsou

zpracovány v rámci projektu e-bezpečí, který získal cenu evropské prevence za rok

2015. [88]

Kromě velice výstižných a graficky dobře zpracovaných materiálů projekt

e-bezpečí poskytuje online poradnu, interaktivní DVD a online kurzy zdarma.

Právě z tohoto projektu by měli učitelé čerpat, aby mohli předat žákům užitečné

informace, které jim pomohou se ochránit před rizikovými jevy na internetu.

Projekt e-bezpečí obsahuje akreditované školení pro učitele v rámci DVPP (Další

vzdělávání pedagogických pracovníků) a pořádá výše zmíněné semináře

o bezpečnosti pro žáky druhého stupně základních škol. Délka takového semináře

je 2 x 45 minut a cena tohoto semináře je 2940 Kč plus cestovné a je kvalitní

formou prevence rizikových jevů na sociálních sítích. [89]
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Závěr

Sociální sítě jsou v současné době každodenním nástrojem v životě velkého

počtu především mladých lidí. V teoretické části této práce byly představeny

nejpoužívanější sociální sítě, jejich funkcionalita a využití. Zvláštní pozornost byla

věnována hrozbám a zabezpečení na jednotlivých sociálních sítích. Je důležité, aby

si lidé uvědomovali, že na sociálních sítích existuje mnoho hrozeb, které mohou

mít katastrofální důsledky, a že je třeba se proti těmto hrozbám bránit.

Hrozbami a bezpečnostními opatřeními se zabývá praktická část této

diplomové práce. Zkoumána byla situace na základních školách, středoškolských

gymnáziích a středních školy se zaměřením na IT v Královéhradeckém kraji.

Pomocí vhodných kontaktů a šíření dotazníků pomocí metody sněhové koule

se podařilo nasbírat kvalitní reprezentativní vzorek respondentů.

Podle nabytých poznatků z teoretické části a osobních zkušeností byly

vytvořeny hypotézy, které byly analyzovány a zjistily bezpečnostní situaci

na sociálních sítích u respondentů. Bylo zjištěno, že se velká část respondentů

setkala s negativními jevy jako je zneužití osobních údajů, kyberšikana

a kyberstalking. Dále bylo potvrzeno, že uživatelé sociální sítě Ask.fm se často

stávají oběťmi kyberšikany a kyberstalkingu. Testovány byly i znalosti

respondentů v oblasti zabezpečení sociálních sítí. Na základě výsledků

ze zkoumaných hypotéz bylo navrženo možné řešení pro zlepšení bezpečnostní

situace u respondentů.

Diplomová práce je v určitém směru pokračováním a rozšířením bakalářské

práce z roku 2013, která zkoumala bezpečnostní situaci na sociálních sítích

u respondentů navštěvujících středoškolská gymnázia v Královéhradeckém kraji.

Proto byly z aktuálních dat vyfiltrovány respondenti, kteří navštěvují

středoškolské gymnázium a byly porovnány výsledky. Z výsledků kromě jiného

plyne, že ubylo lehkého zneužití osobních údajů a mírně ubylo výskytů

kyberšikany, nicméně výskytů je stále mnoho, proto byl vytvořen seznam

doporučení pro prevenci negativních jevů na sociálních sítích.

Pro zlepšení situace ohledně bezpečnosti byla vytvořena určitá doporučení.

Navrhované řešení by počítalo se školením pedagogů druhého stupně základních

škol, kteří by nabyté znalosti uplatňovali v hodinách informatiky, nebo nově

zavedených hodinách internetové bezpečnosti. Dále by škola v rámci projektu

e-bezpečí měla zajistit pro žáky semináře vedené experty. Jako podpůrné materiály

by ve školách měly být vyvěšeny infografiky informující o hrozbách internetu.

Diplomová práce již zabírá poměrně rozsáhlou oblast, nicméně není možné

výsledky vztáhnout na celou populaci České republiky. Jako další zajímavou oblast

zkoumání bych proto považoval rozšíření výzkumu na základní školy v celé České

republice.
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