## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Bc. Vojtěch Krčil

**Název práce:** Rizika používání sociálních sítí - analýza a návrh zabezpečení

**Autor posudku:** Ing. Karel Mls, Ph.D.

**Cíl práce:** Analýza rizik, která plynou z používání sociálních sítí. Určení rizikových skupin na základě dotazníku a návrh pro zlepšení zabezpečení pro dané skupiny.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Dílní připomínky a náměty:**

nemám

**Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Diplomová práce navazuje na dílní poznatky o kyberšikaně a zneužívání osobních údajů na sociálních sítích – konkrétně na Facebooku - získané v rámci zpracování tématu bakalářské práce. Předkládaná práce sice tematicky vychází z BP (z důvodu porovnatelnosti výsledků některých analýz), ale autor současně podstatně rozšířil a aktualizoval jak teoretickou, tak i praktickou část. Jako rizikové byly určeny tři skupiny respondentů (žáci 2. stupně ZŠ, studenti gymnázií a středních škol s IT zaměřením), jimž byla následně věnována

pozornost. Data získaná z dotazníkového šetření pak po předzpracování posloužila k otestování celkem 16 hypotéz, zaměřených na analýzu různých faktorů týkajících se stupně zneužití osobních údajů, kyberšikany a kyberstalkingu. Navrhovaná řešení – zařazení externích přednášek odborníků, specializovaný předmět či využití názorných vizuálních materiálů jako jsou infografiky - může připadat triviální, ale autor vycházel jednak z porovnání s výsledky předchozí studie, kdy za tři roky nedošlo k výraznému zlepšení situace, a také z osobních zkušeností z působení na jmenovaných školách.

Závěrem je třeba uvést, že autor pracoval samostatně a s nemalým zaujetím, přičemž jednotlivé kroky průběžně konzultoval nejenom s vedoucím, ale i s dalšími odborníky (školští pracovníci, statistici).

Práce po formální stránce splňuje požadavky kladené a FIM na závěrečné práce, proto ji na základě celkového posouzení doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A.

#### **Otázky k obhajobě:**

Jaké jsou případné ohlasy na výsledky výzkumu ze strany základních/středních škol, které se zúčastnily dotazníkového šetření?

Existují podobné výzkumy ve světě a lze případně porovnat výsledky analýz zjištěných dat?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A - výborně**

**V Hradci Králové, dne 12. května 2016**

---

**podpis**